Notandum est autem primo, causam de qua hic agitur sufficientem esse debere: quia reputabatur alioquin pro non iusta. Que vero censenda sit sufficiens, relinquitur prudentis iudicio, ex inspectione circumstantiarum quales, congruerat cap. Requiritur, & aliqui sequentibus qu. 7. constituantur tempus, persona, intuitus pietatis, utilitas, necessitas, & rei eventus.

Notandum est secundo, cenfieri posse dispensationem validam, cum ea dans: existimat bona fide se causam sufficientem habet, etiam si reuera non habeat. Nam rationabiliter praeferuntur de Princepe, quod velut ritum habere bona fide gestum à suo commissario: cum in nullius credit nota blem in iurium aut scandalum.

Notandum est tertio, quo gradus prior est, eo virginitate causam exigit ad dispensandum: quia ratio dictat impedimentum esse maius. Item cadem de causa, virginitatem in gradu consanguinitatis, quam affinitatis in eodem gradu. Itemque in recta linea quam in transuersa, & demum in imponit mente cognitionis spiritualis quam carnalis: quoniam illa, sicut à venerabiliori principio oritur, sic est maiore veneratione digna, ita habet alias citatis Sanchez num. 7.

Notandum est quarto, quando causa aliquae non sufficiunt singula, per multas aggregatas in unicem adiunquuntur: quia non prosumt singula, & mutant collecta. Id quod idem in sequenti num. 34. habet.

Notandum est quinto, quidquid sit de foro externo, in foro interno quando non constat utrum Superior aut commissarius ipsius dispensauerit in matrimonio cum sufficienti causa presumi posse pro eo, dum defectus ignoratur à subdito: cuius non est discutere facta Superioris sui. Hoc habet Sanchez disp. 17. num. 15. Addens in 17. pari ratione credendum esse dicenti se habere potestatem dispensandi: immo

immo & cuicunque viro timorato ac Confessario dicenti esse sibi delegatam potestatem ad absolvendum vel dispensandum, vel ad aliud id genus, fides adhiberi potest, ut idem tr. dit num. 22. cum de contrario non habetur moralis certitudo.

196. Notandum est sexto, ex tribus causis dispensandi ante propofitis: primam, quæst̄ defectus datis, tunc censendam iustam causam dispensandi, cum in defectu ipso inuenitur ratio pietatis. Namque causa iusta dispensandi cum persona priuata, debet redundare in eiusdem maius bonum spiritale, prout contingit quando mulier est, aut frater est pauper: & nisi cum eadis penitentia innupta manebit cum anime sua periculo. Vnde pendet solutio difficultatum, quæ Sanchez tractat disput. 19. num. 7. & aliquot sequentibus. Ad secundam autem causam quæst̄ extinctio litis, redacti uitiationem scandalorum, inimicitiarumq; inter consanguinos, & remedium ad obviandum alieui magno crimini, alioqui perpetrandō. Ad tertiam denique causam verificandam ac sufficien tem censendam, requiri tantum ut intra oppidum proprium sc̄mīnū, non inueniatur æquali cui nubat, prout responsum esse Archiepiscopo Mediolanensi à Congregatione Cardinalium 18. Novembri anno 1570. habet San. hez num. 13. eisdem verba referens. Et ratio esse potest: quia durum est eam cogere, ut extra illud nubat, desideria parentum & aliorum consanguineorum consortio, & expona vita solitaria, ac forte acerbā. Similique de causa non videtur ad triungendam ad iubendum alieui velut aut diuinoris intolerabilioris ingenij, prout idem consequenter docet num. 15.

197. Notandum est postremo alias causas dispensationis tribus illis addi solitas esse, vt idem num. 30. & sequentibus referunt duitiarum conseruacionem in eadem cognatione: tum illastrī familiæ item conseruacionem in eodem sanguine: quæ vtraque causa non parum confert ad bonum publicum: tum eius à quo, aut cui dispensatio petetur excellentis meritorum in Ecclesiam; argumento cap. Tali conjugio, i. quæst̄. 7. cum dicitur: Nisi forte eos maxima Ecclesia virilis vel necessitas postulet, vel cuidens meritorum prærogativa commendet. Tum demum pecuniaria eleemosynalægior, in vñs publicos à Pontifice dispensante imposita ei, qui dispensationem petit sine alieuius cause allegatione. Vñc enim Curia Romana talis causa admittitur ut sufficiens, ad dispensandum in gradibus non adeo propinquus, sicut & danni indulgentias contribuentibus in bellis subsidium aduersus infideles, aut ad alios sumptus publicos. Ita Sanchez in fine eiusdem disput. 19.

198. QUINTUM DOCUMENTVM EST: ut valida sit dispensatio, etiam illa quæ iusta de causa petitur & datur, curandum esse ne obreptitia sit vel subreptitia. Nam iuxta cap. Super literis De re scriptis, quando tacetur aliquid in libello supplici, quod si apponetur faceret ut Princeps non dispensaret, vel ut non facile, sed cum magna difficultate disp̄laret, nulla est dispensatio; & vocatur obreptitia. Similiter quando aliquid falsi dicitur ut impetretur dispensatio, nulla est: & vocatur subreptitia. Sic ergo ille qui consciente impedimenti contraxit matrimonium, si ad faciem imprudentiam dispensationem id tacet in libello supplici, nulla est dispensatio ex Coram in Epitome par. 2. cap. 2 § 10. num. 14. per cap. Postulati De re scriptis, & cap. finale De filiis presbyt. Id quod fuisse tractat Sanchez disput. 21.

Ex his autem quæ tractat à num. 13. notandum est primo, dispensationem reddit subrepticiam, adeoque inuidam, taciturnitate eorum quæ iura specialiter exprimi iubent: aut quæ ex stylo Curia Romana exprimenda sunt, neque ea esse omisſa ignoranter, inuiditatem excusat: etiam si excepta culpa. Ratio est, quod taciturnitas huiusmodi obliterat quominus ad sufficiens dispensantis intentio, qua velut actu derogare iuri matrimonio impedimentum adferent: quem defectum ignorantis patentes non supplet. Sic ergo quia in Concilio Tridentino, sc̄f. 24. cap. 5. De reform. matrimonii statuit, vt qui in gradibus prohibitis sc̄iater matrimonium contraxerit (& multo magis qui contra factum consummat) aut qui ignoranter quidem contraxerit, sed in contrario solemnitates requisitas neglexerit, separari debere, & carere spe dispensationis: si petens dispensationem non ex-

primat matrimonium à scientibus contractum esse, ac eriam (si res ita habeat) consummatum: aut ab ignorantे quidem, sed negligētis esse solemnitates, illa non valebit: & sic de similibus de quibus in sequenti documento.

Notandum est secundo, Quando in dubio, neque ex iure neque ex stylo Romana curia dignosci potest, an qualitas aliqua talis sit, quæ expresa in petitione dispensationis, Superior hanc non concederet, id prudentis arbitrio relinqui diuidendum attento Romana curia stylo, & Superioris consuetudine in casibus similibus. Ita docentes plures authores Sanchez num. 19. referunt. Quod si exhibita sufficiēti diligentia nihil certi cognosci possit, idem docet aliis citatis in sequenti num. 20. & 25. presumi posse dispensationem esse validam. Quia in re dubia iudicandum est in favorem valoris actus; ut magis valeat, quam pereat, ex cap. Abre, De verborum signific.

Notandum est tertio, Taciturnitatem veritatis notoria, seu quam dispensans securi probe nosse, non facere dispensationem inuidam, prout idem habet num. 27. quia tunc causa non inducit subreptionem cum non inducat ignorantiam quæ tollat intentionem dispensandi, ex qua valor dispensationis plane pendet. Hæcque fere fundamenta sunt reliquorum quæ idem author in eadem disp. 21. persequitur apud ipsum videnda.

SEXTUM DOCUMENTVM EST: Multa esse quæ in petitione dispensationis in impedimentis matrimonij dirimentibus De eis Sanchez de marr. lib. 8. disput. 24. exprimenda sunt ad vitandam subreptionem. Primo enim si plura sint impedimenta, narranda sunt omnia. Nam cum omnia obstant matrimonio, omnium impetranda est dispensatio. Vnde intelligitur illud quod Sanchez num. 4. & aliquod sequentibus tractat: si duo sint dupli cito coniuncti in eodem vel duero gradu, utriusque coniunctionis mentionem esse necessariam ad evadendam subreptionem, cum vnaquæque ea coniunctio, suum impedimentum adferat. Præterea explicandum est quanto gradu consanguinitatis, affinitatis, aut publica honestatis coniunctio sint impedimentum habentes qui volunt contrahere: quia quo gradu prior seu vicinior stipiti fuerit, eo difficilior est dispensatio, vrgentioremque causam dispensatio requirit. Ob quam rationem oportet quoque exprimere lineam rectam, si talis gradus in ea sit: quia tunc difficilius dispensatur: quam si eset intranfluerat.

Oportet ob eamdem item rationem in cognitione spirituali exprimere, quod ea sit spiritualis filiatio: quia difficilius dispensatur in ea quam in spirituali compatriitate, vt etiam Sanchez notat in numero 14. & 15. Talis autem difficultatis ratio est, maior indecentia conjugij inter taliter coniunctos quam inter alios. Cuiusmodi indecentia, quia non videtur prouenire notabilis ex inæqualitate (v. g. quod unus coniungendorum distet a stipite + gradu, & alter solummodo secundo) ideo non iudicatur illius taciturnitas inducere subreptionem. Pro quo Sanchez num. 25. adferit quemdam motum proprium Pj Quinti editum anno Domini 1566. die 26. Augusti incipientem Sanctissimum: vbi decidit non esse necessarium gradus propinquioris mentionem facere, sed sufficere remotoris. Excipe iuxta eundem proprium motum, nisi si gradus propinquior, sit primus: quod idem Sanchez notat num. 32. vel sc̄mīna sit stipiti proximior, ut idem author obseruat in prececd. nti num. 12. Vide illum in eodem num. 12. & sequenti 13.